20 Palaeographica, per varia negotia, lento passu progreditur, cum tamen datur occasio,
 Notitiae novae praeteritis adduntur; ut spes sit aliquando opus illud bono cum Deo, ad
 umbilicum perducendum.

Quicquid cum litteris meis ad P. Bouvetum actum sit, tandem E. T. grates debeo
 propter curam, quam generoso animo ad hoc impendere non gravatus sis.

25 Acta publica Sinensia et Imperatoris explicationes, multum ab ipsa eis facta propo-
 sitione dependet; cum tali modo a Jesuitis in subtilitatibus versatissimis proponeretur

controversia, ut necessario hoc, non aliud responsum dedere Sinenses.

Paulo Ara Dis ignotis dicata, ansam praebuisse verum Deum Atheniensi populo praedicare, verum est. Sed Paulum ceremonias quibus Dii ignoti colebantur approbasse, multominus exercuisse, et verum Deum, eo ipso modo colendum proposuisse, non videmus. Samaritati et Deum verum adorabant, et ceremoniis Mosaicis utebantur; Christus D. 5
N. minime tamen Cultum eorum approbavit. Ethnicorum Philosophi Religionem eorum commode explicabant, an ideo minus fuerint idololatrae, nemo, quod sciam, dicit.

Coeli honorem Europaeorum more explicari posse, certum est: cum et ipsi non a Judaismo neque a Christianismo, sed a Majoribus, Ethnicis hos loquendi modos habeamus, quos Christiana mente explicamus. Neque credo statim in primis Ecclesiae temporibus, 10
sed demum post Constantinum hoc est, alia similia vocabula Ethnica ursupata fuisse. Hinc patet, quod non omni excusatione careant Jesuitae. Melius fuisset tamen, Apostolos et viros Apostolicos, quam Turbam illam gentium Ethnico-christianam, quae sub Constantino Christianismum qualicumque modo amplexa est imitari.

Mentem veterum Sinensium quod attinet, revera illam assequi non possumus, nisi 15
prius scripta eorum penitus intellexerimus, quod si fieret, tunc veram de ea ferre sententiam non esset difficile. Utinam apud Europaeos essent Scholae Sinenses, hoc veritati et Christianae Religioni foret utilissimum.

De veritate illa, quam cognitionum omnium fundamentum dicere ausim; optimum et sapientia Tua dignum fers iudicium, cum res, non necessitate, nec rationis experte arbitrio 20
actum habere pronunciasti. Fallunt omnes, qui contra sentiunt, quicumque demum ii sint. Poiretum quod attinet, pace Tua Vir Excellentissime dixerim, arbitrium Deo tribuit; at non rationis expertem, veritates ab ejus voluntate profectas pronunciavit; at non ex voluntate mera, nec coacta; sed ex convenientia sive optimi, ut ipse scribis. Optimum illud est, convenientia veritatem omnium, sive sint necessaria, sive contingentes, cum 25
idea Divina, ceu fundantur, eae in Divino intellectu, ceu in considerationibus ab intellectu directis. Hoc statuit Poiretus, et rationes illas convenientiae sive optimi, affirmat in Deo esse, et Deum illas, ex perfectionibus suis hausisse, nec aliunde rationes habuisse, nisi a se ipso, qui omnium finis existit. Arbitrium de quo loquitur idem auctor, nihil aliud est, quam actus ille voluntarius Dei, quo constituerat, ad extra ut loquuntur Scholae, 30
operari. Ideas vero possibilium, a perfectionibus ipsius naturae habuit Deus. ad quarum normam, omnia creata existere debuerunt, et revera ab initio extiterunt. Perfectiones autem Divinae nullum malum involvere, certum est, idcirco omnia bona et valde bona a Deo sunt condita.

Malum a Creaturarum limitata Natura ortum ducere non affirmare ausim. Si esset haec limitatio malis origo, sequeretur, necessitatem quandam inesse Mali, et nullae omnino creaturae intelligentes malo expertes extarent; quod falsum esse ex scriptura habemus, cum multae creatae intelligentiae in bono seu convenientia optimi, perseverarunt et adhuc perseverant.

Seriem quam malum involvit, omnium possibilium optimam dicere, id ipsum in controversia est. Hoc totis viribus impugnarunt Baelius atque Poiretus, sed principiis diversis et scopo differenti, quandoquidem rationibus quibusdam utrique communis utantur, ut probent malum non convenire cum idea optimi. Hic ut a Deo omnem removeat mali culpam, ille ut Deo, vel Theologorum Ideae de Deo, malum tribuat.

Rerum seriem, omnium possibilium, optimam esse, affirmare debemus; malum vero, non ejusdem seriei esse, sed per accidens in ipsam seriem intrusum. Non a Creatore, hoc erat impossibile, sed a creaturis, et ut fas est credere, ab ipsis omnium perfectissimis id accidisse, et hoc contra vel praeter voluntatem creatoris. Hoc summum Dei Opt. Max. odium in peccatum arguis.

Quomodo in serie illa, possibilium optima, quam Deus in ipsius tantum potestate, sapientia et bonitate aspexerat, antequam conderet Mundum, malum etiam inesse videret, nemo est, qui dicere possit, mera esset enim contradictio, sub potentia, sapientia et bonitate Dei non cadit peccatum neque electionem peccati, quae esset de serie optimi, quod falsum. Optimum enim illud est, quod Divinis perfectionibus analogum. De iis longius disserere, neque vacat, neque hujus loci est. Plura forsitan alias, cum mihi doctissimum Opus Tuum de bonitate Dei, de libertate hominis et de Origine mali videre contigerit. Librum autem brevi e Belgio nanciscar.

Quid D. La Croze de *Analysi mea Characterum Sinicorum*, sentiat per epistolam significavit, et differentiam novorum et antiquorum Sinensium characterum dixit, ex quibus vera esse quae in *Epistola Tua* dixeras cognovi.

De antediluviana litteratura, nihil in presentibus addam iis, quae ad Bouvetum exaraveram, prolixius autem omnia quae ad hanc rem spectant, in *Dissertatiuncula* explicare, in animo est.

Persepolitanas Chardini inscriptiones nuperrime vidi, quae si verum fatear non satisfecerunt. Auctorem tamen meae sententiae accedere observavi, quod scripturae aliquid desit, ut forma integra characterum apareat, eo ipso modo, quo et Helsingicae Inscriptiones sunt exaratae. Medicus ille doctus, de quo E. T. loquitur, forsitan meliora praestabit.